www.portaldatransparencia.gov.br), seção “Despesas 
Favorecido (pessoas físicas, empresas e outros)”, para verificar se o somatório 

es das ordens bancárias recebidas pelo licitante detentor da proposta classificada em 
primeiro lugar, no exercício anterior, extrapola o limite de R$  3.600.000,00 (três milhões e 
seiscentos mil reais), previsto no artigo 3°, incis o II, da Lei Complementar

10% (dez por cento) do valor estimado da contratação ou item 

Será fixado percentual proporcional aos riscos que a inexecução total ou parcial do contrato 
se, o valor do contrato, a essencialidade do

[...]

da Lei nº 11.488, de 2007 (COOP), o Pregoeiro poderá consultar o Portal da Transparência do 

), seção “Despesas – Gastos Diretos do 
Favorecido (pessoas físicas, empresas e outros)”, para verificar se o somatório  dos 

es das ordens bancárias recebidas pelo licitante detentor da proposta classificada em 
3.600.000,00 (três milhões e 

seiscentos mil reais), previsto no artigo 3°, incis o II, da Lei Complementar n° 123, de 2006, ou o 

limite proporcional de que trata o artigo 3°, § 2°,  do mesmo diploma, em caso de início de atividade 
no exercício considerado.

12.8 No caso de inabilitação, o Pregoeiro retomará o procedimento a partir da fase de julgamento da